Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUARTA - FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0861

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Carona: N° 01/2026/SRP/FUNDEB
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº

057/2025 obtida através do processo licitatório moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 025/2025 e Processo Admi-
nistrativo nº 057/2025, objetivando a aquisição móveis
escolares, do consórcio Interfederativo Minas Gerais – CI-
MINAS, para atender as demandas do FUNDEB de Santa-
na do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 12/2026
CONTRATADA: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS

LTDA
CNPJ: 11.676.271/0001-88
VALOR: R$ 8.643.999,10
VIGÊNCIA: 13/01/2026 a 31/12/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 65/2025/SRP/FMS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual

aquisição de COMBUSTIVEL (gasolina comum, óleo diesel
S10 e óleo diesel comum), para atender a demanda do
Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 14/2026
CONTRATADA: POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA
CNPJ: 07.901.093/0002-55
VALOR: R$ 1.691.400,00
VIGÊNCIA: 13/01/2026 a 31/12/2026.

FERNANDO MENDES LIMA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 47/2025/SRP/FMS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual

aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades
do Hospital Municipal São Francisco de Assis, Materni-
dade Municipal Drº João Carlos Ferreira Reis, Postos de
Saúde e demais Unidades de Saúde do Fundo Municipal
de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 15/2026
CONTRATADA: PROFARM COM. DE MED. E MAT.

HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.545.222/0001-90
VALOR: R$ 4.776.822,64
VIGÊNCIA: 14/01/2026 a 31/12/2026.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 123/2024
Pregão Eletronico nº 046/2024/SRP/FUNDEB
Ata de Registro de Preço nº 076/2024
 Contrato nº 023/2024
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: A R SILVEIRA LIMA CO-
MERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 023/2024,
relativo à UTENSILIOS DE COZINHA, Com fundamento no
art. 140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as
justificativas anexadas no processo, que se regerá pelas
condições seguintes. Pelo presente instrumento fica prorro-
gado o prazo de execução por 12 (doze meses). Incumbirá à
CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único
do art. 94 da Lei 14.133 de 2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 29/12/2025.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 040/2025
Pregão Eletronico nº 030/2025/SRP/FUNDEB
Ata de Registro de Preço nº 031/2025

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0861 - QUARTA - FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026 2

as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 30/12/2025.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 046/2025
Pregão Eletronico nº 036/2025/SRP/FUNDEB
Ata de Registro de Preço nº 043/2025
 Contrato nº 255/2025
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: TD MATERIAIS ELETRICOS
LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 255/2025,
relativo à MATERIAL ELÉTRICO, Com fundamento no art.
140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justi-
ficativas anexadas no processo, que se regerá pelas condi-
ções seguintes. Pelo presente instrumento fica prorrogado
o prazo de execução por 04 (quatro meses). Incumbirá à
CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único
do art. 94 da Lei 14.133 de 2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 30/12/2025.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 046/2025
Pregão Eletronico nº 036/2025/SRP/FUNDEB
Ata de Registro de Preço nº 043/2025
 Contrato nº 256/2025
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: START COMERCIO E SERVI-
ÇOS DE MATERIAIS ELETRICO LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 256/2025,
relativo à MATERIAL ELÉTRICO, Com fundamento no art.
140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justi-
ficativas anexadas no processo, que se regerá pelas condi-
ções seguintes. Pelo presente instrumento fica prorrogado
o prazo de execução por 04 (quatro meses). Incumbirá à
CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único
do art. 94 da Lei 14.133 de 2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 30/12/2025.

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL Nº. 081/2025 DE NOTIFICAÇÃO PARA REURB

PROCESSO ADM: 057/2025
INTERESSADO: SEBASTIAO ALMEIDA DE SOUZA

 Contrato nº 217/2025
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: EXTIN CHAMA EXTINTORES
LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 217/2025,
relativo à aquisição DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, LUMI-
NÁRIA DE EMERGENCIA, PLACA FOTOLUMINESCENTE E
RECARGA PARA EXTINTOR, com fundamento no art. 140,
inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justifica-
tivas anexadas no processo, que se regerá pelas condições
seguintes.

Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo
de execução por 06 (seis meses).

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extra-
to do presente Termo Aditivo no diário oficial, conforme
dispõe o parágrafo único do art. 94 da Lei 14.133 de 2021.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 30/12/2025.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 046/2025
Pregão Eletronico nº 036/2025/SRP/FUNDEB
Ata de Registro de Preço nº 043/2025
 Contrato nº 254/2025
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: A ALENCAR DA SILVA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a

prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 254/2025,
relativo à MATERIAL ELÉTRICO, Com fundamento no art.
140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justi-
ficativas anexadas no processo, que se regerá pelas condi-
ções seguintes. Pelo presente instrumento fica prorrogado
o prazo de execução por 04 (quatro meses). Incumbirá à
CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único
do art. 94 da Lei 14.133 de 2021. Permanecem inalteradas

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0861 - QUARTA - FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20263

“núcleos urbanos informais consolidados”, localizados no
Município de Santana do Araguaia-PA.

A impugnação deverá respeitar o artigo 24, § 5º do
Decreto 9.310/2018 e art. 31, § 5º da Lei 13.465 / 2017 e po-
derá ser apresentada na Secretaria Municipal de Terras e Tri-
butos da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA,
localizada na Av. Lívio Malzoni, Qd 71, s/nº, Bairro Bíblia –
Santana do Araguaia-PA CEP 68.560-000, acompanhada de
toda a documentação que a fundamente.

Não sendo apresentada impugnação, haverá o pros-
seguimento do processo de Regularização Fundiária Ur-
bana — Reurb do lote de terras urbano mencionado, para
evitar lesão aos padrões de desenvolvimento urbano, na
defesa dos direitos dos ocupantes.

Santana do Araguaia-PA, 16 de dezembro de 2025.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Departamento Fundiário

Portaria nº. 053/2025

CPF: 155.544.222-68
RG: 2477087 SSP/PA

O Município de Santana do Araguaia, Estado do Pará,
por meio do Departamento Fundiário Urbano da Secretaria
Municipal de Terras e Tributos, em cumprimento à legisla-
ção fundiária vigente, na forma do artigo 31, § 1º e seguin-
tes, da Lei nº 13.465/17, através da Comissão de Regulariza-
ção Fundiária, devidamente criada pelo decreto municipal
n. 1.259/18, especificamente em seu artigo 3º, vem por
meio deste Edital NOTIFICAR os Senhores proprietários/
posseiros, titulares, herdeiros ou sucessores, confrontantes
e terceiros interessados do seguinte imóvel:

NÚCLEO URBANO QUADRA LOTE

BÍBLIA 33 16

Para, querendo, apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação ofi-
cial desta notificação, referente ao processo administrativo
de Regularização Fundiária Urbana — REURB, previsto na
Lei nº 13.465/17, que foi instaurado por decisão desta Co-
missão de Regularização Fundiária, visando regularizar os

	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Terras e Tributos